
 

UPECS 
IL RETTORE 

 
VISTO l’art. 18 dello Statuto dell’Ateneo, il quale prevede al comma 1 le seguenti componenti del 
Senato accademico, che durano in carica 4 anni: 

- “lett. c): 16 eletti in un collegio unico costituito tra gli appartenenti alle categorie di professori 
ordinari, professori associati, ricercatori a tempo indeterminato e ricercatori di cui all'art. 24 
comma 3, lettera b) della legge 240/2010”, garantendo, in base al successivo comma 2, “la 
presenza di almeno tre professori ordinari, tre professori associati, tre ricercatori di cui 
almeno uno a tempo indeterminato”; 

- “lett. e): 4 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo e dirigenziale”; 
CONSIDERATO che in data 22 luglio p.v. scade il mandato delle componenti del Senato accademico 
di cui alle sopracitate lett. c) ed e), nominate con D.R. n. 3259 del 23/07/2021; 
VISTO l’art 7, comma 2, del Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 1522 del 
27/04/2017, in base al quale “il decreto di indizione è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università 
almeno cinquanta giorni prima della data fissata per le votazioni e non oltre il trentesimo giorno 
precedente la scadenza del Senato in carica”; 
VISTO l’art. 14, comma 6-decies, del D.L. 30/4/2022, n. 36 (convertito con modificazioni in Legge n. 
79 del 29/6/2022) che ha modificato l’art. 24 della Legge n. 240 del 30/12/2010 introducendo, in 
luogo dei ricercatori a tempo determinato di tipologia b), la nuova figura di ricercatore a tempo 
determinato in tenure-track (c.d. RTT); 
VISTO, altresì, l’art. 24, comma 1 lett. b), del medesimo Regolamento in base al quale deve essere 
assicurata “per la componente di cui all’art. 18, comma 1, lettera c) dello Statuto, la presenza di 
almeno tre professori ordinari, di almeno quattro professori associati e di almeno quattro ricercatori, 
di cui almeno uno a tempo indeterminato, che rappresentano l’attuale percentuale numerica di 
presenza in Ateneo. Tale percentuale, all’atto di nuove elezioni, dovrà essere modificata in ragione 
delle variazioni della numerosità delle fasce e sempre nel rispetto delle norme statutarie”; 
ACCERTATA la numerosità, alla data odierna, delle categorie dei professori ordinari, dei professori 
associati, dei ricercatori a tempo indeterminato e dei ricercatori a tempo determinato di tipologia 
b) e RTT, al fine di determinare, in virtù di quanto previsto dal sopra richiamato art. 24, comma 1 
lett. b), del Regolamento generale di Ateneo, il numero minimo degli eligendi per ciascuna fascia; 
VISTI, infine, i commi 1, 2 e 3 dell’art. 26 del Regolamento generale di Ateneo i quali, prevedono 
rispettivamente che: 

- “sono da eleggere quattro rappresentanti del personale tecnico-amministrativo”; 
- “al fine di garantire un’equilibrata rappresentanza del personale assegnato alle strutture 

delle diverse aree disciplinari e di quello assegnato alle strutture dell’Amministrazione, sono 
istituiti quattro collegi elettorali, come di seguito specificati: 

• Collegio A: personale assegnato ai Dipartimenti dell’area politecnica e delle scienze di base 
(Architettura, Strutture per l'Ingegneria e l'Architettura, Ingegneria Chimica, dei Materiali 
e della Produzione Industriale, Ingegneria Civile, Edile e Ambientale, Ingegneria Elettrica 
e delle Tecnologie dell'Informazione, Ingegneria Industriale, Biologia, Fisica “Ettore 
Pancini”, Matematica e Applicazioni "R. Caccioppoli", Scienze Chimiche, Scienze della 
Terra, dell’Ambiente e delle Risorse) nonché alla Scuola Politecnica e delle Scienze di Base; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
23

00
 d

el
 2

2/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

• Collegio B: personale assegnato ai Dipartimenti dell’area delle scienze e delle tecnologie 
per la vita (Agraria, Farmacia, Scienze Mediche Traslazionali, Neuroscienze e Scienze 
Riproduttive ed Odontostomatologiche, Medicina Clinica e Chirurgia, Medicina 
Molecolare e Biotecnologie Mediche, Scienze Biomediche Avanzate, Sanità Pubblica, 
Medicina Veterinaria e Produzioni Animali) nonché alla Scuola delle Scienze e della 
Tecnologia per la Vita ed alla Scuola di Medicina e Chirurgia; 

• Collegio C: personale assegnato ai Dipartimenti dell’area delle scienze umane e sociali 
(Economia, Management, Istituzioni, Scienze Economiche e Statistiche, Giurisprudenza, 
Studi Umanistici, Scienze Politiche, Scienze sociali) nonché alla Scuola di Scienze Umane e 
Sociali; 

• Collegio D: tutto il restante personale”; 
- “il personale in servizio presso i Centri di ricerca e di servizio interdipartimentali è assegnato 

al collegio elettorale relativo ai Dipartimenti di afferenza della maggioranza dei professori e 
dei ricercatori partecipanti al singolo Centro”; 

VISTI gli artt. 54 e 55 dello Statuto, relativi alle cause di incompatibilità e ineleggibilità, e, nel 
Regolamento generale di Ateneo, l’art. 8, commi 2, 3, 5 e 6, relativi all’elettorato attivo e passivo 
per le componenti di cui alle lett. c) ed e), il comma 7, relativo alle cause di esclusione dell’elettorato 
attivo e passivo, nonché l’art. 9, relativo alla presentazione delle candidature, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – Sono indette, per i giorni 15 e 16 luglio 2025, le elezioni delle seguenti componenti del 
Senato accademico: 

a) n. 16 componenti eletti in un collegio unico costituito tra gli appartenenti alle categorie di 
professori ordinari, professori associati, ricercatori a tempo indeterminato e ricercatori a 
tempo determinato di tipologia b) e RTT; 

b) n. 4 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo e dirigenziale in numero di 1 per 
ciascuno dei collegi elettorali indicati in premessa. 

Le votazioni si svolgeranno il giorno 15 luglio 2025 dalle ore 9.00 alle ore 17.00 e il giorno 16 luglio 
2025 dalle ore 9.00 alle ore 14.00. 
 
Art. 2 – Per quanto esplicitato in premessa, relativamente ai n. 16 componenti del collegio unico di 
cui alla precedente lett. a) sono da eleggere: 

- almeno 4 Professori Ordinari; 
- almeno 6 Professori Associati; 
- almeno 3 Ricercatori, di cui almeno uno a tempo indeterminato. 

 
Art. 3 – Ferme restando le cause di esclusione richiamate in premessa: 

- relativamente ai n. 16 componenti del collegio unico di cui alla lett. a) dell’art. 1 l’elettorato 
attivo spetta a coloro che, alla data delle votazioni, rivestono la qualifica di professore 
ordinario, professore associato, ricercatore a tempo indeterminato e ricercatore a tempo 
determinato di tipologia b) e RTT, mentre l’elettorato passivo spetta a coloro che, alla data 
del presente decreto rivestano le medesime qualifiche, con esclusione dei Direttori di 
Dipartimento, tenendo conto di quanto previsto dagli artt. 54 e 55 dello Statuto; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
23

00
 d

el
 2

2/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



 

- relativamente ai n. 4 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo e dirigenziale di 
cui alla lett. b) dell’art. 1 l’elettorato attivo spetta al personale tecnico-amministrativo e 
dirigenziale in servizio alla data delle votazioni, mentre l’elettorato passivo spetta a coloro 
che sono in servizio alla data del presente decreto. 

 
Art. 4 – Le candidature possono essere presentate entro e non oltre entro le ore 12.00 del ventesimo 
giorno successivo alla data del presente decreto tramite PEC da inviare a uff.upecs@pec.unina.it 
trasmettendo apposita dichiarazione redatta secondo il modello presente sul sito di Ateneo nella 
pagina “Elezioni Senato Accademico”, unitamente a copia di un documento di identità. In 
alternativa, le candidature possono essere presentate personalmente presso l’Ufficio Procedure 
Elettorali e Collaborazioni Studentesche sito in Via G.C. Cortese n. 29, 2° piano dal lunedì al venerdì 
dalle ore 9:00 alle ore 12:00. 
 
Art. 5 – Per tutto quanto non previsto nel presente decreto si rinvia alle disposizioni dello Statuto e 
del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

    Il Rettore 
Matteo Lorito 

 
Area Affari Generali e gestione documentale (cartacea ed 
informatica) 
Il Dirigente dell’Area dott Francesco Bello 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Procedure elettorali e Collaborazioni Studentesche 
Responsabile del procedimento 
Il Capo dell’Ufficio dott. Carmine Basilicata  

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
23

00
 d

el
 2

2/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


